
Monitoring
trhu práce
Česká republika
03/2023



Váš partner v oblasti HR

Jsme profesionálové podporující kandidáty v jejich potenciálu a pro naše klienty jsme
odborníky v HR službách. Na trhu práce jsme již 20 let. Máme zastoupení v devíti
evropských zemích a benefit velikosti nadnárodní firmy s možností nastavení procesů
dle lokálních potřeb a specifik.

Jsme absolutní špička na trhu práce se zaměřením na zajištění zahraničních zaměstnanců v regionu CEE. Neustále
inovujeme zdroje kandidátů v Evropě i v zemích mimo Evropu. Výběr a dovoz těchto zaměstnanců zajišťujeme
z vlastních pobočkových zdrojů, a to včetně školení, administrace vízové problematiky a následné péče o tyto
zaměstnance i klienta.

Pardubice

5x
Přelouč

Jihlava

Písek

Plzeň

2x

Brno
Uherské
Hradiště

Kopřivnice

Valašské
Meziříčí

Třinec

Ostrava

2x

Praha

2x
Brandýs
nad Labem

Mladá Boleslav

Ústí nad Labem

Kutná
Hora Mohelnice

České
Budějovice

Manuvia
v ČR

Manuvia
ve světě

Země s pobočkouMANUVIA
Náborové země



Nezaměstnanost v České republice

Úřad práce ČR evidoval k 31. 3. 2023 celkem 273 478 uchazečů o zaměstnání.
Tedy o 9 030 méně než v předchozím měsíci a o 20 605 více než loni.

Podíl nezaměstnaných osob meziměsíčně o 0,2 p. b. poklesl.
A meziročně mírně (o 0,3 p. b.) vzrostl. Ke konci března tak činil 3,7 %.

V mezinárodním srovnání byla míra nezaměstnanosti podle posledních dostupných dat EUROSTATU
(za únor) nejnižší v celé EU, a to 2,6 % (průměr EU 6,3 %).

Vývoj na trhu práce aktuálně odpovídá ročnímu období,
kdy je nezaměstnanost v zimě vyšší a s příchodem jara klesá.

Ze strany zaměstnavatelů přetrvává zájem o nové zaměstnance.
Převážně v dělnických a vysoce odborných profesích. Dlouhodobá poptávka je po kvalifikovaných řemeslnících.

Do evidence ÚP ČR se v předchozím měsíci přihlásilo 34,4 tisíc lidí a naopak odešlo 43,4 tisíc lidí.
Řada z nich našla uplatnění v maloobchodu, ve stavebnictví, veřejné správě, v obraně a sociálním zabezpečení,
ve velkoobchodu nebo třeba ve školství. A svou činnost aktuálně obnovují i živnostníci, kteří dočasně přerušili
své podnikání.

03/2023 03/2022 03/2021

Podíl nezaměstnaných osob v ČR

Počet uchazečů o zaměstnání

Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání

Počet volných pracovních míst

Míra nezaměstnanosti dle EUROSTAT (únor)

3,7 % 3,4 % 4,2 %

273 478 252 873 306 616

248 559 229 521 288 355

284 525 360 168 338 862

2,6 % 2,7 % 3,3 %

„Zaměstnavatelé jsou v současnosti ostražitější při výběru nových zaměstnanců a věnují větší pozornost účinnému
finančnímu plánování, zejména kvůli nákladům na energie a suroviny, které zdražují. Přesto většina zaměstnavatelů
usiluje o udržení stávajících zaměstnanců a neplánuje výrazné redukce pracovních sil. Dobrou zprávou je,
že nezaměstnanost by v následujících měsících mohla dále klesat.“

Karla Smičková, COO



Nezaměstnanost v regionech

Nejvys ̌s ̌í podíl nezaměstnaných osob byl v březnu 2023 v Ústeckém - 5,7 %
a Moravskoslezském kraji 5,1 %. Tyto regiony me ̌ly nejvyšší podíl nezaměstnaných osob
ve stejném období i loni, což odpovídá jejich dlouhodobé ekonomické situaci.
Naopak nejnižší nezaměstnanost byla ve Zlínském, v Plzeňském a Pardubickém kraji,
a to shodne ̌ 2,9 %.

31. 03. 2022Nezaměstnanost v regionech 31. 03. 2023

Struktura uchazečů o zaměstnání

Z celkového počtu evidovaných uchazečů tvořily 53,6 % ženy, což pr ̌edstavuje 146 635 nezaměstnaných.

Podíl nezaměstnanýchmužů poklesl na 3,4 % a u žen na 4,1 %.

V uplynulém měsíci hledalo práci prostřednictvím ÚP ČR 37 243 OZP – 13,6 %
z celkového počtu nezaměstnaných.

Zaměstnavatelé jim nabízeli prostřednictvím ÚP ČR celkem 10 644 volných pracovních míst.

Průměrný věk nezaměstnaných byl v březnu 43,3 roku, loni to bylo 43,9 roku. Věková struktura uchazečů o
zaměstnání se za posledních 5 let výrazně nemění. A i v průběhu uplynulých 12 měsíců došlo pouze k mírným
změnám.



Struktura UoZ
dle vzdělání

Počet absolventů
(bez mladistvých)

Bez práce byli nejčaste ̌ji uchazeči o zaměstnání s nižší kvalifikací, pr ̌edevším s vyučením bez maturity
a se základním vzděláním.

Změny ve struktuře nezaměstnaných podle stupně vzdělání ukazují, že k nejvyššímu meziročnímu nárůstu
došlo v případě evidovaných uchazečů se základním vzděláním (o 8 314) a vzděláním vysokoškolským
(o 5 197).

Ke konci předchozího měsíce evidoval ÚP ČR 12 343 absolventů škol všech stupňů vzdělání a mladistvých.
Meziměsíčně je to méně o 220, meziročně pak více o 996 lidí. Na celkové nezaměstnanosti se podíleli 4,5 %
(únor – 4,4 %, březen 2022 – 4,5 %). Z celkového počtu absolventů a mladistvých bylo ke konci března
v evidenci ÚP ČR 7 872 jen absolventů.

Za posledních 12 měsíců se změnila struktura uchazečů o zaměstnání podle délky setrvání v evidenci ÚP ČR.

V březnu 2023 poklesl v meziročním srovnání podíl těch, kteří jsou bez práce délenež 12 měsíců

na celkovém počtu nezaměstnaných o 4,5 p. b. na 27,7 %, tedy celkem na 75 825 osob.

Průměrná délka evidence ve srovnání s únorem vzrostla o 17 dní na 471.

03/2021 03/2022 02/2023 03/2023

bez vzdělání ZŠ vyučen/a SŠ VOŠ VŠ



Průměrné mzdy ve 4. čtvrtletí 2022

40 353 Kč
byla průměrná mzda v roce 2022 , což je o 6,5 % více než v předchozím roce,
ale spotřebitelské ceny vzrostly o 15,1 %, takže reálně se mzda snížila o 7,5 %.

Medián mezd vzrostl
o 9,0 % a 80 % zaměstnanců mělo mzdu mezi 18 666 Kč a 70 514 Kč.

Objem mezd
se zvýšil o 8,9 % a počet zaměstnanců vzrostl o 0,9 %.

Průměrná mzda
ve 4. čtvrtletí 2022 vzrostla o 2,1 % oproti předchozímu čtvrtletí a největší růst byl zaznamenán
v odvětvích elektřiny a plynu, ostatních činnostech a v peněžnictví a pojišťovnictví.

Spotřebitelské ceny
vzrostly o 15,7 %, což způsobilo reálný pokles mezd.

V 4. čtvrtletí 2022
vzrostla průměrná hrubá měsíční nominální mzda v národním hospodářství o 7,9 % oproti
předchozímu roku, ale reálně klesla o 6,7 %.

43 412 Kč
byla průměrná mzda.

37 463 Kč
byl medián mezd.



Jsme Manuvia – váš partner

www.manuvia.com

Ondřej Wysoglad Petr Straka Karla Smičková
ChiefExecutive Officer ChiefSales Officer ChiefOperations Officer

CZ & Internationalondrej.wysoglad@manuvia.com petr.straka@manuvia.com
karla.smickova@manuvia.com

INTERNATIONAL OUTSOURCING


